
DRAFT AGENDA 

 

 

ID 2377 

Committee Pwyllgor Craffu Trosolwg Corfforaethol 

Date 21/09/2021 

Attendees Cynghorwyr Stewart Healy (Cadeirydd) 

Cynghorwyr Martin Cook (Is-gadeirydd) 

Cynghorwyr Peter Baldwin (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Garth Collier (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Malcolm Cross (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Gareth A. Davies (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr D. Lyn Elias (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr John Hill (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Julie Holt (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Hedley McCarthy (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Clive Meredith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd John P. Morgan (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Greg Paulsen (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Tommy Smith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Stephen Thomas (Aelod Pwyllgor) 

Michelle Morris (Swyddog) 

Damien McCann (Swyddog) 

Richard Crook (Swyddog) 

Rhian Hayden (Swyddog) 

Lynn Phillips (Swyddog) 

Clive Rogers (Swyddog) 

Bernadette Elias (Swyddog) 

Andrew Parker (Swyddog) 

Gemma Wasley (Swyddog) 

Liz Thomas (Swyddog) 

Gwasanaethau Democrataidd (Monitor) 

Leeann Turner (Secretary) 

Pob Cynghorydd (Monitor) 

Louise Bishop (Notify) 

Sean Scannell (Notify) 

Steve Berry (Swyddog) 

Andrea Jones (Swyddog) 
 

 

Item ID 5320 

Item Title Cyfieithu ar y Pryd 

Summary Mae croeso i chi ddefnyddio’r Gymraeg yn y cyfarfod, ond 

mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad ymlaen llaw 

os dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu ar 

y pryd os gwneir cais. 
 

Public Document Pack

Page 1



 

 

Item ID 5321 

Item Title Ymddiheuriadau 

Summary Derbyn ymddiheuriadau. 
 

 

 

Item ID 5322 

Item Title Datganiadau Buddiant a Goddefebau 

Summary Ystyried unrhyw ddatganiadau buddiant a goddefebau a 

wnaed.  
 

 

 

Item ID 5327 

Item Title Asesu Perfformiad 2020/21 

Summary Ystyried adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Perfformiad a 

Democrataidd.  
 

 

 

Item ID 5328 

Item Title Adroddiad Adolygu Blynyddol Rheoli Trysorlys 1 Ebrill 2020 

i 31 Mawrth 2021 

Summary Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau.  
 

 

 

 

Page 2



Executive Committee and Council only 
Date signed off by the Monitoring Officer: 
Date signed off by the Section 151 Officer:  

 

Committee:  Corporate Overview Scrutiny Committee 

Date of meeting: 21st September 2021 

Report Subject: Assessment of Performance 2020/21 

Portfolio Holder: Leader / Executive Member Corporate Services 

Report Submitted by: 
 

Gemma Wasley, Service Manager Performance and 
Democratic 

 

Reporting Pathway 
Directorate 

Management 
Team 

Corporate 
Leadership 

Team 

Portfolio 
Holder / 

Chair 

Audit 
Committee 

Democratic 
Services 

Committee 

Scrutiny 
Committee 

Executive 
Committee 

Council Other 
(please 
state) 

 26/08/21 09.09.21   21/09/21 22/09/21 30/09/21  

 

1. Purpose of the Report 
 The purpose of the report is to present the Council’s Assessment of 

Performance 2020/21 (attached at Appendix 1) for consideration.  
 
The Assessment of Performance 2020/21 fulfils the statutory obligations 
placed on the Council as part of the requirements of the Local Government 
Measure (Wales) 2009.  
 
It is to be noted that the Local Government (Wales) Measure 2009 has 
been replaced by the Local Government and Elections (Wales) Act 2021 
therefore this Assessment of Performance will be the last under these 
regulations. 
 
In future the Council will still be required to develop reports on the progress 
made against the Corporate Plan and also implementation of the Well-being 
of Future Generations (Wales) Act.  
 

2. Scope and Background 
 In July 2020, Council approved a refreshed Corporate Plan 2020/22. The 

Plan was reviewed as part of the response and learning to date from 
COVID 19 and what the Council is aiming to achieve by the end of the Plan 
in 2022. 
 
This resulted in some amendments being made to the Outcome Statements 
in order to better demonstrate the contribution different areas across the 
Council will contribute to achieving them
[...]
st Received 7,840  

  

Average Interest Rate % 0.04%  

  

Page 78


	Agenda
	4 Asesu Perfformiad 2020/21
	Atodiad 1

	5 Adroddiad Adolygu Blynyddol Rheoli Trysorlys 1 Ebrill 2020 i 31 Mawrth 2021
	Atodiad 1
	Atodiad A
	Atodiad B




Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 2385 

Committee Pwyllgor Craffu Trosolwg Corfforaethol 

Date 21/09/2021 

Attendees Cynghorwyr Stewart Healy (Cadeirydd) 

Cynghorwyr Martin Cook (Is-gadeirydd) 

Cynghorwyr Peter Baldwin (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Garth Collier (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Malcolm Cross (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Gareth A. Davies (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr D. Lyn Elias (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr John Hill (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Julie Holt (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Hedley McCarthy (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Clive Meredith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd John P. Morgan (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Greg Paulsen (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Tommy Smith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Stephen Thomas (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Phil Edwards (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Haydn Trollope (Aelod Pwyllgor) 

Michelle Morris (Swyddog) 

Damien McCann (Swyddog) 

Richard Crook (Swyddog) 

Rhian Hayden (Swyddog) 

Lynn Phillips (Swyddog) 

Clive Rogers (Swyddog) 

Bernadette Elias (Swyddog) 

Andrew Parker (Swyddog) 

Gemma Wasley (Swyddog) 

Liz Thomas (Swyddog) 

Leeann Turner (Secretary) 

Gwasanaethau Democrataidd (Monitor) 

Pob Cynghorydd (Monitor) 

Louise Bishop (Notify) 

Sean Scannell (Notify) 

Steve Berry (Swyddog) 

Andrea Jones (Swyddog) 
 

 

Item ID 5320 

Item Title Cyfieithu ar y Pryd 

Summary Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth cyfieithu 



ar y pryd. 
 

 

 

Item ID 5321 

Item Title Ymddiheuriadau 

Summary Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr L. Elias a S. 
Thomas. 
 

 

Item ID 5322 

Item Title Datganiadau Buddiant a Goddefebau 

Summary Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 

 

 

Item ID 5327 

Item Title Asesu Perfformiad 2020/21 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Perfformiad a 
Democrataidd sydd yn cyflwyno Asesiad Perfformiad 2020/21 y Cyngor 
(ynghlwm yn Atodiad 1) i’w ystyried. 
 

Siaradodd y Rheolwr Gwasanaeth Perfformiad a Democrataidd am yr 
adroddiad a thynnodd sylw at y prif bwyntiau ynddo. Hysbysodd yr Aelodau 
fod gan y Cyngor gyfrifoldeb statudol fel rhan o’r mesur llywodraeth leol i 
ddatblygu asesiad o berfformiad bob blwyddyn a’i wneud ar gael i’r 
cyhoedd. Dylid nodi bod Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau bellach wedi 
cymryd lle’r dyletswyddau dan y Mesur, felly yr asesiad hwn fydd yr un dan 
y rheoliadau hyn. Fodd bynnag yn y dyfodol bydd yn dal i fod angen i’r 
Cyngor roi adroddiad ar gynnydd ar y Cynllun Corfforaethol a gweithredu 
Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod am gynnwys asesiadau effaith mewn 
adroddiadau, esboniodd y Rheolwr Gwasanaeth Perfformiad a 
Democrataidd y cynhwysir asesiadau effaith fel rhan o’r templed adrodd a 
dylid edrych arno wrth baratoi adroddiadau i bwyllgorau i sicrhau y caiff 
unrhyw effeithiau eu trin. Mae’r Asesiad Perfformiad wedi cynnal asesiad o’r 
effaith ar gydraddoldeb ond nid yw angen asesiad o’r effaith economaidd-
gymdeithasol gan nad oedd yn cael ei ddiffinio fel penderfyniad strategol. 
Roedd gan yr Aelod bryderon nad oedd rhai asesiadau effaith yn cael eu 
cynnal. Dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth y dylid cynnal y broses hon  ac 
mae angen i awduron yr adroddiad sicrhau y cânt eu cwblhau a’u cynnwys 
o fewn adroddiadau fel sy’n briodol. 
 
Dywedodd Aelod ei fod yn adroddiad cadarnhaol gyda rhai datblygiadau da 
tebyg y gostyngiad yn y nifer o blant sy’n derbyn gofal a holodd os yw’r 
tueddiad yn parhau. Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Cymdeithasol fod y tueddiad yn parhau, mae’r ffigur yn 189 sydd yr isaf ers 
peth amser. Mae atgyfeiriadau hefyd yn parhau ond mae’r tueddiad 
cyffredinol ar i waered. 



 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a chymeradwyo 
Opsiwn 1, sef bod Aelodau’n ystyried y cynnydd  ôl-weithredol a wnaed a’u 
cynnwys o fewn Asesiad Perfformiad y Cyngor ar gyfer 2020/21 a chael 
sicrwydd ei fod yn cyflawni yr holl ofynion deddfwriaethol statudol cyn cael 
ei gyflwyno i’r Pwyllgor Gweithredol ar gyfer cymeradwyo ac i’r Cyngor ei 
gymeradwyo. 
 
 

 

Item ID 5328 

Item Title Adroddiad Adolygu Blynyddol Rheoli Trysorlys 1 Ebrill 2020 i 31 Mawrth 
2021 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau a gyflwynwyd i 
roi cyfle i Aelodau graffu ar weithgareddau Rheolaeth Trysorlys a wnaed 
gan yr Awdurdod yn ystod blwyddyn ariannol 2020/2021. 
 

Siaradodd y Prif Swyddog Adnoddau am yr adroddiad a thynnu sylw at y prif 
bwyntiau ynddo. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod am fenthyciadau tymor byr a hirdymor, 
cadarnhaodd y Prif Swyddog fod benthyciad tymor byr unrhyw beth dan 1 
flwyddyn a benthyciad hirdymor yn 1 flwyddyn a mwy. 
 
Holodd Aelod os oes gan y Cyngor gyfranddaliadau mewn cwmnïau nwy 
neu drydan sydd mewn anawsterau ariannol. Dywedodd y Prif Swyddog 
Adnoddau nad oes gan y Cyngor gyfranddaliadau mewn cwmnïau 
cyfleustod gan fod y Cyngor yn tueddu i beidio buddsoddi’n uniongyrchol 
mewn stociau a chyfranddaliadau. Mae’r Cyngor fel arfer yn buddsoddi 
mewn sefydliadau ariannol tebyg i fanciau a chyrff sector cyhoeddus eraill a 
theimlai fod y risg yn isel yn yr amgylchiadau presennol. 
 
Holodd Aelod am dynnu buddsoddiadau o danwydd ffosil. Esboniodd y Prif 
Swyddog Adnoddau fod gan y broceriaid y mae’r Cyngor yn eu defnyddio 
a’r cwmnïau a sefydliadau y buddsoddiad mewn polisïau yn ymwneud â 
buddsoddiadau moesegol, a lle’n bosibl bod y Cyngor yn osgoi mabwysiadu 
mewn cwmnïau sy’n ymwneud â’r farchnad tanwydd ffosil. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a chymeradwyo 
Opsiwn 1; sef bod Aelodau wedi craffu ar y gweithgaredd rheoli trysorlys a 
wnaed yn ystod blwyddyn ariannol 2020/21 a rhoi sylwadau cyn ei gyflwyno 
i’r Cyngor llawn. 
 
 

 
 


